
  勝 呂 小 だ よ り 
【     【学校教育目標】 心豊かに 美しく  かしこく やさしく たくましく 

    令和７年５月３０日 第３号   坂戸市立勝呂小学校  校長 臼井 健一 

 
【目指す学校像】 「みんなの笑顔があふれる、心温まる学校」を目指して！ 

みんなの笑顔があふれた、「心温まる運動会」〈運動会、大成功！〉 

 

 

 

 

 

 

   徒 競 走      低学年演技      中学年演技      高学年演技 

 

 

 

 

 

  応援合戦（青組）   応援合戦（赤組）    大玉送り（青組）   大玉送り（赤組） 

  

５月２４日（土）、ほど良い天候の中、令和７年度の「運動会」を実施いたしました。当日はたく

さんの保護者の方々がお越しくださり、子供たちに大きな声援や温かい拍手を送っていただき、誠

にありがとうございました。また、ご多用の折、ご臨席を賜りましたご来賓の皆様方に対しまして 

厚く御礼申し上げます。子供たちは、今年度のスローガン「気合を入れて 赤青ともに勝利をつか

め！」のもと、どの競技や演技にも全力を尽くし、学年や組を越えて全力で仲間を応援し、全校児

童の気持ちが一つになり、みんなの笑顔が輝いた運動会をつくりあげることができました。         

～ 各演技・競技で印象に残ったこと ～ 

◇徒競走：最後まであきらめず、必死に腕を振り、歯をくしばって走り抜けていました。 

◇低学年演技・競技：（DOKI ッ☆勝呂っ子ｱｲﾄﾞﾙたちの玉入れ）：ノリの良い笑顔あふれるダンスと全 

力で玉を投げていた姿が印象的でした。 

◇中学年演技・競技（よさこいｿｰﾗﾝお助け綱引き）：力強い動きとかけ声でみんなの気持ちが１ 

つになったよさこいｿｰﾗﾝと、一致団結して引っ張り合った綱引きの迫力に圧倒されました。 

◇高学年演技・競技（ﾗｲﾗｯｸ SUGURO☆SHOW）：みんなで息をそろえた華麗なフラッグパフォ 

ーマンスに魅了され、力の限り引っ張り合った竹取合戦で力強さを見せてくれました。 

◇応援合戦：両応援団の演技から熱い思いが伝わり、応援団を中心に赤組・青組がそれぞれ心を一 

つにしながら繰り広げるパフォーマンスに感動させられました。 

◇大玉送り：みんなで力を合わせて、協力しながら大玉を送る姿がとてもすばらしかったです。 

閉会式後のテント等の後片付けでは、たくさんの保護者の方々にご協力していただき誠にあり 

がとうございました。皆様方のご協力のおかげで、短時間でテント 10 張を片づけることができ 

ました。ご協力をいただいた保護者の皆様方にはあらためて深く感謝を申し上げます。 



【 今年も、５年生が「田植え」体験を通して、米作りについて学んでいます 】 

5 月９日（金）、５年生が地元の米農家である 野口 郁夫 様 のご協力のもと「田植え」体験を

行いました。本校でこの体験授業は９年前から始められ、事前に座学で稲の生長過程と流れを教え

ていただいたうえで、食への感謝の気持ちやお米の一粒一粒を大切に食べることなど、食育の観点

からもお話を聞かせていただきました。また、同時に米作りにおける勤労観を養い、食への感謝を

学ぶ食育としての貴重な機会となっております。こうした中、子供たちからは「田植えは初めてで

難しいけれど楽しかった。これからはお米を大事に食べたい」等の感想も聞かれ、貴重な機会とな

りました。この日、子供たちが植えた「彩のきずな」は、秋に同じく５年生で稲刈りをしたあと、

給食として全校児童に提供されます。このような「田植え」体験ができる場の提供と貴重なお話を

聞かせていただいた 野口 郁夫 様 にあらためて感謝を申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

農家の方からお話を聞き      泥につかりながら        列をそろえて       上手に植えました 

 

【 「特別支援教育」について、児童にわかりやすく話をしております 】 

５月 14 日（水）に本校の特別支援教育コーディネーターである 利根川 空観 教諭から、「特別

支援教育」について１年生向けに話をしました。具体的な内容は、「人にはそれぞれ苦手なものも

あること」「相手のことを考えた声のかけ方」「手伝ってもらいたいときの声のかけ方」など、み

んなが一緒に生活していくうえで知っていてほしいこと、考えてほしいことについて、イラストを

交えながらわかりやすく話をしてもらいました。今後、順に他の学年にも話をしてもらいます。 

 

              【 ６ 月 の 行 事 予 定 】 

～ ６月 18 日（水）から「個人面談」でお世話になります。よろしくお願いいたします ～ 

（ご来校の際には、同日に開催している「校内硬筆展」も、ぜひご覧ください） 

 3 日（火）児童朝会、いじめ防止教室（５年生） 

 ４日（水）いじめ防止教室（６年生） 

 ５日（木）全校５日課、歯科検診（1・3・5 年 

たんぽぽ・なのはな） 

１０日（火）児童朝会（JRC） 

１２日（木）校内授業研究日（４年：５日課、他学年： 

４日課）、歯科検診（2・4・6 年） 

１６日（月）教職員定時退勤ウィーク（～20 日） 

１７日（火）音楽朝会、尿検査（最終） 

１８日（水）４日課、個人面談・校内硬筆展（～25 日） 

２４日（火）お話朝会 

２６日（木）クラブ 

３０日（月）校内授業研究日（２年・５年：５日課 

他学年：４日課） 

 

自転車のるとき  あたまをまもろう  ヘルメット！ 

 昨年度、県内で起きた自転車乗車時のケガは、約半数が頭部損傷によるもので、ヘルメット 

非着用者は、着用者に比べて死亡率が約２倍となっております。大事な命を守るためにも、ご家庭

でも自転車乗車時のヘルメット着用について、お子さんに声掛けと確認をお願いいたします。 


